
342 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  M A T E M A T I C K É  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 7 / 2 0 1 8

obor vzdělání na střední škole, kdy největší problémy s řešením úloh měli podle oče-
kávání žáci nematuritních oborů vzdělání. Horších výsledků dosáhli také žáci menších 
škol, žáci škol Ústeckého kraje a dívky. Školy řazené do kategorie méně úspěšných škol 
jsou dále charakteristické horší atmosférou třídy při výuce, a to především v případě 
středních škol, kde se projevuje rovněž méně časté využití metod zdůrazňujících vyšší 
aktivitu žáků. Svou roli zde hraje také vyšší zastoupení žáků s horšími sociokoenomic-
kými předpoklady. Především těmto faktorům by měla být věnována pozornost při 
rozvoji matematické gramotnosti. 

6.2 

Doporučení

Doporučení pro školy

• Hledat a využívat možnosti pro zvyšování zájmu žáků o matematiku, například pro-
střednictvím zavádění vhodných inovací edukačních metod, zachováním či posílením 
nabídky doplňujících aktivit s vazbou na rozvoj matematické gramotnosti, zvyšováním 
kvality využití ICT technologií včetně vhodných aplikací ve výuce matematiky a posi-
lováním využití diferencované výuky (např. různá obtížnost řešených úloh) a formativ-
ního hodnocení žáků v oblasti matematické gramotnosti.

• Vytvářet podmínky pro rozvoj matematické gramotnosti žáků napříč předměty a vzdě-
lávacími oblastmi (např. spolupráce učitelů, rozvíjení kompetencí učitelů v této oblasti).

Doporučení pro MŠMT

• Zdůrazňovat důležitost matematické gramotnosti žáků pro jejich další osobní uplat-
nění, a to včetně významu matematické gramotnosti pro rozvoj přírodovědného a po-
lytechnického vzdělávání, respektovat hrozby spojené s  nízkou úrovní matematické 
gramotnosti některých skupin žáků (např. žáci nematuritních učebních oborů).

• Věnovat pozornost rizikům spojeným s personálním zajištěním odborně kvalifikova-
né (aprobované) výuky v oblasti matematické gramotnosti, a to se zvýšeným zájmem 
jednak o školy s horšími předpoklady pro nalezení aprobovaných učitelů (např. školy 
v malých obcích, školy s horšími socioekonomickými předpoklady), jednak o problém 
náhrady odcházejících učitelů (např. z důvodu důchodového věku; předčasný odchod 
aprobovaných učitelů po krátké pedagogické praxi na škole).

• Podporovat průběžné a systematické vzdělávání učitelů a dalších zapojených pracovní-
ků školy v oblasti matematické gramotnosti, a to s důrazem na prakticky orientované 
vzdělávání s průmětem do vlastní výuky.

• Utvářet podmínky pro zlepšování materiální vybavenosti škol pro výuku vztahující se 
k matematické gramotnosti, především ve vazbě na využití ICT technologií.


